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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Международное

сотрудничество в области судебно-экспертной деятельности представляет собой

динамичную развивающуюся систему, подверженную влиянию разнообразных

факторов. Укрепление такого сотрудничества отвечает интересам судебных

экспертов, государственных и негосударственных судебно-экспертных

учреждений, судебной системы, правоохранительных органов и гражданского

общества.

Вопросы международного сотрудничества в области судебно-экспертной

деятельности всегда были актуальными как для отечественного правосудия, так и

для организации судебно-экспертной деятельности. Значение такого

сотрудничества существенно возросло в результате судебно-правовой реформы,

осуществленной в нашей стране в 1990-х – начале 2000-х гг.

Основными причинами, вызвавшими активизацию международного

судебно-экспертного сотрудничества, являются процессы интернационализации и

глобализации всех сфер человеческой деятельности и стремительное развитие

средств коммуникации, международных научных связей, значительный рост

миграции населения, активизация международной транснациональной

организованной преступности и международный терроризм.

На возросшую роль судебной экспертизы в борьбе с преступностью,

терроризмом и в деле защиты прав человека указала Комиссия по предупреждению

преступности и уголовному правосудию ООН в резолюции «Международное

сотрудничество в судебно-экспертной сфере»1.

Правоохранительные органы, суды и учреждения юстиции Российской

Федерации крайне заинтересованы в дальнейшем совершенствовании судебно-

1 См.: International cooperation in the Forensic Field. Resolution 19/5 of the Commission on

Crime Prevention and Criminal Justice UNODC. UN Document E /CN.15/2010/L.13/Rev.1 // URL:
www.unodc.org/documents/commissions/CCPCJ/Crime_Resolutions/2010-2019/2010/CCPCJ/-
Resolution_19-5.pdf (дата обращения: 2.05.2016).
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экспертной деятельности, подготовке высококвалифицированных судебных

экспертов, разработке теоретических основ судебной экспертизы и укреплении

системы судебно-экспертных учреждений как с учетом отечественного, так и

зарубежного опыта и международных стандартов.

Вопросы международного судебно-экспертного сотрудничества нашли свое

отражение в Государственной программе Российской Федерации «Юстиция» на

2013–2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации 4 апреля 2013 г. В ней поставлена задача развития международного

сотрудничества в сфере судебно-экспертной деятельности в целях укрепления

положения российской судебной экспертизы в мире, расширения базы знаний

экспертов, разработки новых методических комплексов, в том числе путем

скорейшей адаптации современных зарубежных методик, продвижения

современных российских методик среди экспертных лабораторий мира1.

Многие страны заключили двухсторонние и многосторонние договоры о

взаимной правовой помощи, были созданы международные судебные и

правоохранительные органы, внесены соответствующие изменения и дополнения

в национальное уголовно-процессуальное законодательство.

Впервые на международном судебном уровне начала осуществляться борьба

с терроризмом (Специальный трибунал по Ливану).

В то же время глубокий анализ современного состояния судебной экспертизы

и других форм применения специальных знаний невозможен без систематического

обращения к организации и практике судебной экспертизы в других странах. Это

обусловлено не только необходимостью использования сравнительно-правового

метода в научных исследованиях, но и спецификой развития российского

уголовного судопроизводства, имеющего в своем прошлом периоды расцвета

уголовно-процессуальной науки и практики, передового для своего времени

судоустройства и судопроизводства, особенно в эпоху реформ конца 19 века.

1 См.: Государственная программа Российской Федерации «Юстиция». Утв.

Распоряжением Правительства РФ от 4 апреля 2013 г. № 517-р // Собрание законодательства РФ
08.04.2013, №14, ст. 1743.
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Вопросы стандартизации, сертификации, оценки пригодности судебно-

экспертных методов и методик, аккредитации судебно-экспертных лабораторий

также нашли свое отражение в соответствующих документах международных

судебно-экспертных организаций, научных дискуссиях в ходе международных

конференций по вопросам судебной экспертизы.

Процессы, происходящие в современном мире, влияют на разработку,

апробацию и практическое применение современных высокотехнологичных

методик исследования объектов судебной экспертизы, требуют новых форм

международного судебно-экспертного сотрудничества. Изучение этих процессов и

их влияния на развитие судебно-экспертной науки и практики является насущной

задачей криминалистики и общей теории судебной экспертизы.

Перечисленные и ряд других факторов, включая интернационализацию

деятельности по противодействию преступности, стремительное развитие научно-

технического прогресса свидетельствуют о том, что проблемы судебной

экспертизы в области международного сотрудничества в борьбе с преступностью с

одной стороны, и в области защиты прав человека с другой стороны, и в

дальнейшем будут объектом детального изучения и многих научных дискуссий.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Несмотря на то, что в Российской Федерации по вопросам судебной

экспертизы издано большое количество работ, многие вопросы международного

сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности разработаны в

недостаточной степени. Значительная часть научных публикаций по вопросам

судебной экспертизы посвящена уголовно-процессуальным, методическим и

организационным аспектам судебно-экспертной деятельности. При этом вопросы

международного сотрудничества в этих работах разрабатывались в основном

применительно к укреплению связей регионального характера и имели

практическую направленность.

В 2011 г. И. Э. Никитиной (ВНИИ МВД России) была защищена

кандидатская диссертация «Европейское сотрудничество в сфере судебно-

экспертной деятельности». В ней главным образом были рассмотрены вопросы
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правовой регламентации полицейского сотрудничества России и стран-членов

Европейского союза при производстве экспертиз и специальных исследований1.

Существенный вклад в развитие общей теории судебной экспертизы и

международного судебно-экспертного сотрудничества внесен отечественными

учеными Т. В. Аверьяновой, Р. С. Белкиным, А. Ф. Волынским, Е. А. Зайцевой, А.

М. Зининым, В. Я. Колдиным, А. А. Леви, Н. П. Майлис, Т. Ф. Моисеевой, А. В.

Нестеровым, Е. Р. Россинской, С. С. Самищенко, Е. В. Селиной, С. А. Смирновой,

А. И. Усовым.

Ряд статей, посвященных сотрудничеству российских судебных экспертов и

судебно-экспертных учреждений с Европейской сетью судебно-экспертных

учреждений, а также вопросам евразийского судебно-экспертного сотрудничества

и внедрения международных стандартов судебно-экспертной деятельности,

опубликован Г. Г. Омельянюком, С. А. Смирновой и А. И. Усовым.

Вопросам международного сотрудничества в сфере уголовного процесса, а

также функционирования международных судебных учреждений посвящены

работы А. И. Бастрыкина, И. Ю. Белого, И. П. Блищенко, Г. И. Богуша, О. Н.

Ведерниковой, А. Г. Волеводза, С. В. Глотовой, С. А. Егорова, А. Я. Капустина, В.

А. Карташкина, Н. И. Костенко, И. С. Марусина, А. Б. Мезяева, Э. Б. Мельниковой,

А. С. Подшибякина, К. С. Родионова, Е. Н. Трикоз, Г. Г. Шинкарецкой и других

авторов.

В работах указанных авторов затрагивались также и некоторые проблемы

оценки и использования судебных экспертиз.

Отдельные вопросы организации международного сотрудничества в области

судебно-экспертной деятельности явились предметом рассмотрения ряда

зарубежных ученых и практиков Дж. Алмиралла (США), А. Бродерса

(Нидерланды), Р. Вильямса (Великобритания), Р. Гилла (Великобритания), М. М.

Дауленова (Казахстан), Я. Киндера (Бельгия), М. Клинкнера (Великобритания), С.

Корднера (Австралия), Кс. Лароша (Нидерланды), П. Марго (Швейцария), А.

1 См.: Никитина И. Э. Европейское сотрудничество в сфере судебно-экспертной

деятельности : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2011.
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Морган (США), В. Нойтебума (Нидерланды), А. К. Олумбе (Кения), Д. Паттерсона

(США), М. Сассоли (Швейцария), К. Фуртона (США), К. Хана (Великобритания).

Несмотря на то, что международное сотрудничество в области судебно-

экспертной деятельности развивается более полутора веков, до настоящего

времени отсутствуют работы, в которых бы на теоретическом уровне исследовался

весь мировой опыт международного судебно-экспертного сотрудничества, а также

влияние зарубежного и мирового судебно-экспертного сообщества на

отечественную судебно-экспертную деятельность.

В качестве объекта исследования выступают:

- правоотношения, регулируемые различными отраслями отечественного,

зарубежного и международного права, возникающие в связи с проведением

судебной экспертизы и организацией судебно-экспертной деятельности;

- организация международного сотрудничества в судебно-экспертных


[…]


являются останки людей из бедных слоев населения, которые при жизни редко

обращались к стоматологам, рентгенологам или другим врачам, у которых могли

бы сохраниться медицинские карты и иная информация, способная облегчить

идентификацию личности погибших. Поэтому члены Команды уделяют большое

1 См.: Colombia. A mission to assist with the Colombian Attorney General’s Criminology

Division with the exhumation of the mass grave containing victims of the «Palace of Justice incident».
URL: http://eaaf.typepad.com/pdf/1998/04Colombia1998.pdf (дата обращения: 16.07.2014).

2 См.: The Search For and Discovery of the Remains of Ernesto «Che» Guevara and Other
Guerrillas in Vallegrande, Bolivia, 1995–1997. 1996–1997. Biannual Report of EAAF. URL:
http://eaaf.typepad.com/pdf/1996_1997/03Bolivia96_97.pdf (дата обращения: 12.08.2014).

3 См.: A mission to provide Haitian professionals with training in the legal uses of physical
evidence and to contribute to the on-going investigation into the «Raboteau case». 1998. Annual Report
of EAAF. URL: http://eaaf.typepad.com/pdf/1998/08Haiti1998.pdf (дата обращения: 14.07.2015).
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внимание вопросам генной идентификации. Немалую помощь в этом им оказывали

судебно-экспертные лаборатории США (Университет Беркли) и Англии

(Оксфордский университет). Так, в 1998 г. Командой был создан банк генной

информации без вести пропавших людей.

В июне и июле 2006 г. Аргентинская команда по контракту с Международным

центром переходной юстиции (International Center on Transitional Justice) проделала

большую работу в Марокко по содействию расследованию нарушений прав

человека в этой стране в период с 1956 по 1999 гг. Были организованы учебные

курсы для местных судебно-медицинских экспертов с целью обеспечения

соответствия национальных судебно-медицинских исследований международным

стандартам. Одновременно проводились встречи с марокканскими

правозащитными организациями, опрашивались свидетели нарушений прав

человека, родственники погибших, некоторые пострадавшие от пыток, состоялось

посещение членами Команды морга госпиталя в Касабланке и обмен опытом с

работающими там судебно-медицинскими экспертами.

Основные задачи, стоящие перед специалистами Команды, состоят в

идентификации личности по костным останкам, диагностике прижизненных

телесных повреждений, установлении причины наступления смерти и решении

сопутствующих вопросов, возникающих при расследовании нарушений прав

человека. Они осуществляют интервьюирование родных и близких погибших или

пропавших без вести. При этом фиксируются многочисленные данные

относительно обстоятельств исчезновения или гибели, анатомические и другие

признаки жертв, особые приметы.

Члены Команды проводят занятия по судебной медицине и антропологии в

учебных заведениях, принимают участие в конференциях и симпозиумах по

вопросам судебной медицины, организуют различные семинары. Во время каждого

посещения мест обнаружения останков жертв преступных нарушений норм

международного гуманитарного права проводятся занятия со специалистами в

области судебной медицины и криминалистики, сотрудниками

правоохранительных органов развивающихся государств.
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Два офиса Команды находятся в Аргентине, в городах Буэнос Айрес и

Кордова, где осуществляется основная деятельность, еще один – в Нью-Йорке.

Нью-Йоркский офис предназначен главным образом для связей с

общественностью, спонсорами, различными фондами и для издательской

деятельности.

В ежегодных отчетах Команды приводятся сведения о проделанной ею

работе, подробная информация о существе и истории конфликта или нарушений

прав человека, приведших к появлению жертв, а также краткая информация о

стране (странах), где проводились исследования, с фотоснимками, отображающими

работу команды на месте.

Команда нередко принимает на стажировку специалистов из различных

стран. За время пребывания в офисе организации или работая в составе команды,

стажеры осваивают не только методы и средства судебной антропологии, но и

тактику и организацию деятельности по выявлению и расследованию наиболее

тяжких нарушений прав человека1.

В 2004 г. возникла необходимость в расследовании серьезных нарушений

международного гуманитарного права в Дарфуре (Судан). Была создана

международная комиссия по примирению. В регион были направлены специалисты

в области международного права, военного дела, расследования насилия в

отношении женщин и судебные эксперты (всего 13 специалистов). В качестве

судебных экспертов в работе комиссии приняли участие и члены Аргентинской

судебно-экспертной команды.

Было создано три следственные команды для работы в Северном, Южном и

Западном Дарфуре. Проводилось расследование фактов вооруженного нападения

на гражданское население, а также случаев сексуального насилия в отношении

женщин и несовершеннолетних девочек, допросы потерпевших и свидетелей,

эксгумации трупов из захоронений, в том числе групповых. Всего судебно-

экспертная команда в 2004 – начале 2005 г. обследовала 16 участков, являющихся

1 См.: EAAF. Training and Advisory Assistance. URL: http://eaaf.typepad.com/-

training_and_advisory/ (дата обращения: 21.05.2016).
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местами совершения преступлений.

С помощью Аргентинской судебно-антропологической команды в 1989 г.

были созданы аналогичные команды в Чили, в 1991 г. – в Гватемале, в 2001 г. – в

Перу. В феврале 2003 г. члены этих команд, а также судебные антропологи,

работающие в Колумбии, Мексике и Венесуэле, объединились в Ассоциацию

латиноамериканских судебных антропологов (Association of Latin American

Forensic Anthropologists).

В ноябре 2007 г. была создана Африканская судебно-антропологическая

команда (African Forensic Anthropology Team – AFAT). Целью ее деятельности

является поиск и идентификация пропавших без вести лиц, исследование останков

неопознанных трупов с применением методов судебной антропологии,

криминалистики и генной идентификации. Штаб-квартира команды располагается

в Претории (ЮАР). В составе команды судебные эксперты из ЮАР, Зимбабве,

Ботсваны, Свазиленда. Международным наблюдателем команды является

представитель Аргентинской судебно-антропологической команды К. Биссо.