## **ОТЗЫВ**

**научного консультанта Смирновой Светланы Аркадьевны
на соискателя ученой степени доктора юридических наук**

**Хазиева Шамиля Николаевича**

**по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Хазиев Ш.Н. в 1984 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Криминалистическое моделирование неизвестного преступника по его следам» по специальности 12.00.09 – судоустройство; прокурорский надзор; уголовный процесс; криминалистика. В 2012 г. присвоено ученое звание доцента.

Хазиев Ш.Н. имеет практический опыт судебного эксперта: работал экспертом-криминалистом в органах внутренних дел, судебным экспертом-трасологом во Всероссийском научно-исследовательском институте судебных экспертиз Министерства юстиции Российской Федерации. В период подготовки диссертационного исследования на тему «Теоретические основы и организация международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности» являлся главным научным сотрудником отдела научно-методического обеспечения производства экспертиз РФЦСЭ при Минюсте России.

Хазиев Ш.Н. проявил себя зрелым научным работником, поднявшим важную и весьма значимую в теоретическом и практическом отношении тему, касающуюся международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности.

Хазиев Ш.Н. более десяти лет занимается исследованием проблем международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности. Им опубликовано свыше 50-ти научных работ по этим вопросам, в том числе пять монографий, подготовлены учебно-методические материалы для спецкурса «Международное сотрудничество в области судебно-экспертной деятельности», предназначенного для магистратуры Юридического института РУДН, создана справочно-информационная база международных неправительственных судебно-экспертных организаций. Активное участие Ш.Н. Хазиев принимает в работе по стандартизации судебных экспертиз, а также в деятельности Евразийской судебно-экспертной сети в области охраны дикой флоры и фауны.

Хазиев Ш.Н. выступил с докладами по теме диссертации на восьми научно-практических конференциях, шесть из которых носили международный характер.

Говоря о личных качествах Хазиева Ш.Н., следует отметить его инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести научный поиск и добиваться практического использования полученных результатов.

Диссертационная работа Шамиля Николаевича Хазиева «Теоретические основы и организация международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности» является законченным оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, в котором на основании выполненных автором исследований, решена актуальная научная проблема, имеющая важное значение для обеспечения международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности. Внедрение результатов диссертационного исследования будет способствовать повышению эффективности международного судебно-экспертного сотрудничества и дальнейшему развитию судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации. Диссертация может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный консультант

доктор юридических наук, профессор
Заслуженный юрист Российской Федерации
директор Федерального бюджетного учреждения
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Минюсте России,
заведующий кафедрой судебно-экспертной
деятельности Юридического института РУДН

Смирнова Светлана Аркадьевна

«21» сентября 2016 г.

Подпись профессора Смирновой С.А. заверяю:

Ученый секретарь
ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России
к.ю.н.

О.В. Микляева

Специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук: 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность.
Почтовый адрес: 109028, г. Москва,
Хохловский пер., д. 13, стр. 2
Тел.: (495) 917-27-11; e-mail: info@sudexpert.ru